
Communauté  d'Agglomération 
Royan Atlantique  

 

 
 

Communauté d’Agglomération Royan Atlantique - 107 avenue de Rochefort – 17201 ROYAN cedex 
Tél. : 05.46.22.19.20. / Fax : 05.46.05.60.34.  Mail : contact@agglo-royan.fr 

www.agglo-royan.fr 

 
Rapport  Annuel  
sur  le  Prix  et  la  

Qualité  du  
Service  Public  de  
l’Assainissement  
des  Eaux  Usées 

 
 

Exercice 2017 
 

 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
2 

Préambule 
 

FOCUS : Le SDAEU 2017 – 2030                            p 5 
 
 

A) La Communauté d’Agglomération Royan Atlantique           p 7 
 
B) Le service assainissement                   p 8 
 

 1) Assainissement Collectif                 p 9 
[...]
 - assurer la collecte, le transport et le traitement des eaux usées, 
 - élaborer et suivre les programmations annuelles de travaux (extensions et réhabilitations du 
réseau, construction de nouveaux équipements…), 
 - l’instruction du volet assainissement des autorisations d’urbanisme :  
  ▪ 731 Permis de Construire notamment 89 à Royan, 23 à Breuillet, 1 à Sablonceaux… (714 PC 
en 2016 soit une hausse 2 %) , 32 Permis d’Aménager, 22 Déclarations Préalables en 2017. 
  ▪ 466 demandes de Certificat d’Urbanisme en 2017 (561 en 2016 soit une baisse de 17 %) 
notamment 53 à Royan, 29 à Saujon, 24 à Meschers-sur-Gironde, 1 à Boutenac-Touvent. 

2- Les abonnés 
93 % des habitations du Pays Royannais bénéficient de ce service soit 78 300 abonnés                   
au 31 décembre 2017 (958 abonnés de plus qu’en 2016 soit 1,2 % de hausse).

 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
10 

   5 STEP, 12 Lagunes, 4 Filtres Plantés de Roseaux 
2 Filtres à Sable et 1 Disques Biologiques 

 
Capacité Épuratoire totale : 326 545 Équivalents Habitants 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

  3- Le réseau et les unités de traitement 
 
  Le réseau 
Le réseau est principalement organisé en 3 systèmes d’assainissement collectif autour des 
principales unités de traitement. Il est formé par 969 km de canalisations (721 km en gravitaire et 
248 km en refoulement) et est équipé de 407 postes de refoulement dont 210 sont télésurveillés. 
Il est de type séparatif ce qui signifie que les eaux pluviales n’y sont pas admises. 
  

 Les unités de traitement 
 
Le traitement des eaux usées est assuré par : 
 - 5 stations d’épuration « STEP » : 
Saint-Palais-sur-Mer, Les Mathes-La Palmyre (fonctionnement exclusivement estival),                    
Saint-Georges-de-Didonne, La Tremblade et Cozes. 
 - 12 lagunes :  
Arces-sur-Gironde, Barzan/Bourg, Barzan/Plage, Brie-sous-Mortagne/Boutenac-Touvent,                 
Chenac-Saint-Seurin-d’Uzet, Cozes/Les Bretons, Épargnes, Grézac, Le Chay, Mortagne-sur-Gironde, 
Saint-Romain-de-Benet (lagune aérée) et Talmont-sur-Gironde. 
 - 4 filtres plantés de roseaux : 
 Floirac/Fiolle, Floirac/Mageloup, Sablonceaux/Saint André et Sablonceaux/Toulon-Chez Chailloux. 
 - 2 filtres à sable : 
L’Éguille-sur-Seudre/Les Métairies et Sablonceaux/Le Pont. 
 - 1 disques Biologiques + Filtres Plantés de Roseaux :  
Cozes/Javrezac 
 
La capacité épuratoire de l’ensemble des équipements est de 326 545 Équivalents Habitants (EH) 
au 31 décembre 2017. 
 
 
 
 
 
  4- Délégation de Service Public 
La gestion des réseaux et des unités de traitement a été déléguée à la Compagnie des Eaux de 
Royan (CER). L’agglomération reste propriétaire des ouvrages. 
Le contrat d’affermage a été signé, après mise en concurrence, entre la CER et la CARA et a pris 
effet le 19 août 2006 pour une durée initiale de 12 ans. 
Un avenant n°1 a été signé le 28 décembre 2012. Un avenant n°2 a été signé le 28 mai 2018 pour 
prolonger le contrat jusqu’au 18 mars 2019. 

 
Compagnie des Eaux de Royan 

13 rue Paul-Émile Victor 
17640 VAUX-SUR-MER 
Tél. : 05.81.31.85.01. 

Urgence 24H/24 : 05.81.91.35.02. 
www.saur.com 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
11 

78 300 abonnés 
5 766 891 m3 facturés 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

B) Bilan technique de l’exercice 2017 
    1- Nombre d’abonnés et volumes facturés 
Une habitation est desservie par le réseau public d’assainissement lorsque la parcelle concernée est 
située à proximité de ce réseau. L’habitation peut être soit raccordée soit raccordable. 
Le tableau suivant présente le nombre d’abonnés desservis par le réseau public d’assainissement 
au 31 décembre 2017 : 

Le volume total facturé aux abonnés en assainissement collectif a été de 5 766 891 m3 (rappel : le 
volume facturé en 2016 était de 5 524 139 m3, soit une hausse de 4 %). 
Le volume moyen facturé par abonné en assainissement collectif est de 73,7 m3 pour l’année 2017 
(hausse de 3 % par rapport à 2016 ; 71,4 m3/abonné). 
Le ratio est de 67,3 m3/abonné dans le secteur sud ; 71,6 m3 sur le secteur balnéaire et de 75,5 m3 
sur le secteur de la Seudre. 

Communes 
 

Nombre 
d'habitants 

(population totale) 
 

Nombre total 
d’abonnés 

assainissement 
(AC + ANC) 

Nombre d'abonnés 
desservis par le 
réseau public 

d'assainissement 

Taux d'abonnés 
desservis par le 
réseau public 

d'assainissement (%) 
ARCES-SUR-GIRONDE 742 458 199 43,4 
ARVERT 3 462 2 399 2 277 94,9 
BARZAN 478 366 251 68,6 
BOUTENAC-TOUVENT 226 144 100 69,4 
BREUILLET 2 844 1 863 1 677 90,0 
BRIE-SOUS-MORTAGNE 235 164 142 86,6 
CHAILLEVETTE 1 559 997 961 96,4 
CHENAC-SAINT-SEURIN-D'UZET 587 485 200 41,2 
CORME-ÉCLUSE 1 122 506 0 0,0 
COZES 2 166 1 338 1 065 79,6 
ÉPARGNES 872 477 111 23,3 
ÉTAULES 2 435 1 609 1 575 97,9 
FLOIRAC 316 205 118 57,6 
GRÉZAC 933 526 215 40,9 
LA TREMBLADE 4 707 5 547 5 365 96,7 
LE CHAY 776 395 262 66,3 
L'ÉGUILLE-SUR-SEUDRE 910 554 547 98,7 
LES MATHES 1 987 4 858 4 718 97,1 
MÉDIS 2 917 1 789 1 522 85,1 
MESCHERS-SUR-GIRONDE 3 149 3 616 3 261 90,2 
MORNAC-SUR-SEUDRE 848 607 575 94,7 
MORTAGNE-SUR-GIRONDE 928 784 602 76,8 
ROYAN 19 116 22 148 22 124 99,9 
SABLONCEAUX 1 430 671 345 51,4 
SAINT-AUGUSTIN 1 354 1 070 1 019 95,2 
SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE 5 383 8 354 8 287 99,2 
SAINT-PALAIS-SUR-MER 4 010 6 697 6 664 99,5 
SAINT-ROMAIN-DE-BENET 1 728 783 183 23,4 
SAINT-ROMAIN-SUR-GIRONDE 64 35 0 0,0 
SAINT-SULPICE-DE-ROYAN 3 170 1 797 1 713 95,3 
SAUJON 7 362 4 699 4 547 96,8 
SEMUSSAC 2 384 1 429 1 188 83,1 
TALMONT-SUR-GIRONDE 106 151 138 91,4 
VAUX-SUR-MER 3 850 6 367 6 349 99,7 

TOTAL CARA 84 156 83 888 78 300 93,3 



RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
12 

969 km de réseau sur  
32 communes desservies 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

2- Les abonnés non domestiques 
Les usagers non domestiques présents sur le territoire de l’Agglomération sont principalement des 
campings, des magasins. Il y a très peu d’usines raccordées au réseau public d’assainissement. Les 
eaux usées rejetées dans le réseau sont donc essentiellement de type domestique. 
Il y a 10 conventions spéciales de déversement signées avec : 
- à La Tremblade : VINAIGRES FUCH SAS. 
- à Royan : CLEAN STAR (Pressing), PLANET EXOTICA, SODISROY (Leclerc). 
- à Saint-Sulpice-de-Royan : SCA SYNTEANE et SOROVISA. 
- à Saujon : Société PENEAU, LES THERMES, VÉOLIA. 
- à Vaux-sur-Mer : CENTRE HOSPITALIER DE ROYAN. 

3- Les réseaux de collecte et de transport 
32 communes de l’Agglomération disposent actuellement d’un réseau public d’assainissement. 
Les réseaux sont essentiellement organisés en 3 systèmes d’assainissement collectif autour des 
principales unités de traitement. 
Les réseaux sont de type séparatif. Ils permettent la collecte et le transport des eaux usées 
jusqu’aux unités de traitement. 
Les réseaux sont régulièrement entretenus (curages…) et vérifiés (passages caméra, tests à la 
fumée…) afin de s’assurer de leur bon fonctionnement et de leur bon état. Si besoin des travaux 
sont réalisés : réparations ponctuelles, réhabilitation complète de tout un tronçon, reprise des 
tampons des regards de visite… 

Moyenne 5 404 197 



RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
13 

5 bassins de stockage 
407 postes de refoulement 

37 unités de lutte contre les odeurs 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

Les réhabilitations importantes sont décidées chaque année, après examen en commission, par le 
Conseil Communautaire. 

La même démarche est suivie pour les extensions de réseau. Les besoins exprimés par les 
communes sont étudiés d’un point de vue technique et financier. Les demandes sont ensuite 
présentées en commission puis la décision est définitivement prise lors d’un Conseil 
Communautaire (programmation de travaux pour l’année suivante). 

Il y a : 
▪ 5 bassins enterrés de stockage en cas de surverse du réseau (ex : bâche de Pontaillac). 

▪ 407 postes de refoulement dont 210 sont télésurveillés afin de suivre en continu leur 
fonctionnement et pouvoir réagir en temps réel en cas d’incident. 104 postes ont été étalonnés 
(mesure du débit des pompes). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
   Postes de refoulement « Club-Med » aux Mathes et du «Rhâ  » à Saint-Palais-sur-Mer. 

 ▪ 33 postes de refoulement sont équipés d’un groupe électrogène afin d’assurer un 
fonctionnement continu des postes les plus importants en cas de coupure EDF. 

 ▪ 37 unités de lutte contre les odeurs sont présentes sur le réseau. Le traitement se fait par 
injection dans les canalisations d’oxygène pur ou d’air comprimé, de sels ferriques ou par 
traitement physico-chimique, par filtre biologique ou sur charbon actif. 

 



RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
14 

ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 
 4- Les ouvrages d’épuration 

Les eaux usées collectées par les réseaux sont transportées pour traitement dans :  
  - 5 Stations d’Épuration (STEP), 
  - 12 Lagunes, 
  - 4 Filtres plantés de roseaux, 
  - 2 Filtres à sable, 
  - 1 Disques Biologiques + Filtres Plantés de Roseaux. 

La capacité épuratoire de l’ensemble des ouvrages est de 326 545 Équivalents Habitants. 

5,4 millions de m3 d’eaux usées ont été traités sur l’année 2017 (5,9 millions en 2016 soit une 
baisse de 9,5%). 

 

5 365 130 m3 traités 
sur l’ensemble des ouvrages 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
15 

STEP    SAINT-PALAIS-SUR-MER 

STEP SAINT-PALAIS-SUR-MER 
175 000 EH ; 14 communes 

3 658 443 m3 traités en 2017 

  Descriptif : 
 Elle est située chemin du Peux-Blanc, aux environs du lieu-dit « La Citerne ». 
 Elle a été créée en 1976, avec la mise en service des tranches 1 et 2 (100 000 EH) en 1977, puis 
la tranche 3 en 1983 (45 000 EH) et enfin la tranche 4 en 1990 (30 000 EH). 
 14 communes sont raccordées sur cet ouvrage (Arvert, Breuillet, Chaillevette, L’Éguille-sur-
Seudre, Étaules, Les Mathes, Mornac-sur-Seudre, Médis, Royan, Saint-Augustin, Saint-Palais-sur-
Mer, Saint-Sulpice-de-Royan, Saujon et Vaux-sur-Mer). 
 97,9 % des habitations de la zone sont desservies par le réseau d’assainissement                    
(56 268 abonnés). 
 Capacité nominale de 175 000 Équivalents Habitants soit 25 100 m3/j et 10 300 kg DBO5/j. 
 Elle est autorisée par l’arrêté préfectoral du 11 août 2015. 
 
 
 
   Traitement : 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 Tranches 1 et 2 : boues activées (moyenne charge) précédées d’un traitement                    
physico-chimique l’été (100 000 EH). 

 Tranches 3 et 4 (fonctionnement estival) : traitement physico-chimique associé à un traitement 
biologique par cultures fixées (75 000 EH). 

 Désinfection par rayonnement UltraViolet des eaux traitées avant rejet. 
 

  Rejet à marée descendante au « Puits de l’Auture ». 
Réutilisation d’une partie des eaux traitées après désinfection complémentaire pour l’arrosage des 
golfs de Royan à Saint-Palais-sur-Mer et des Mathes/La Palmyre. 

 
 Laboratoire d’analyses pour le contrôle avant rejet des eaux traitées de toutes les STEP. 

 
  Unités de traitement et de compostage des boues. 
  
  Unités de traitement des graisses, de lavage des sables et des produits de curage des 
réseaux d’assainissement. 
 
  3 unités de désodorisation. 

  
 
 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
16 

STEP    SAINT-PALAIS-SUR-MER 

 Les normes de rejet 
Paramètres Concentration 

maximale (mg/L) 
(échantillon moyen 

sur 24h) 

Nombre de 
dépassements 

autorisés par an 

Valeurs 
rédhibitoires 

(mg/L) 

DBO5 25 8 50 (1) 
DCO 125  13 250 (1) 
MES 30  13 85 (1) 
NTK 30 (2) Moyenne annuelle 
 
(1) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entre eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires. 
(2) Le rejet est déclaré conforme sur l’année considérée si la concentration moyenne est respectée. 
 
Le ph doit être compris entre 6 et 8,5. La température doit être inférieure à 25° C. 
 
La bactériologie : 
Paramètres Concentration maximale Valeurs 

rédhibitoires 
E. Coli (u/100 mL) 1 000 (1) 20 000 
Entérocoques (u/100 mL) 1 000 (1) 4 000 
Entérovirus (pfu/10 L) (2) 0  
 (1) La concentration maximale devra être respectée dans 90 % des cas au moins, sans que la valeur rédhibitoire ne soit ne soit jamais dépassée. 
(2) pfu : partie formant unité. 
 

  Bilan 2017 : 
 
Il y a eu 3 658 443 m3 d’eaux usées traitées en 2017 (4 040 388 m3 en 2016 soit une baisse de 9 %). 
Soit une moyenne journalière de 10 023 m3. 
 
  Les concentrations reçues 
 

Paramètres Concentration moyenne 
(mg/L sur 24h) 

Concentration maximale 
(mg/L sur 24 h) 

DBO5 222,03 381 
DCO 666,15 1 494 
MES 404,01 644 
NTK 75,24 95,2 
Pt 9,07 11,6 
 
  Qualité du rejet 
 
 DBO5 DCO MES NtK Pt 
Concentration 
moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

9,31 41,12 11,31 26,26 4,52 

 

La STEP est déclarée CONFORME pour l’année 2017 (pour les paramètres physico-chimiques et 
bactériologiques). 
Les eaux traitées rejetées respectent les normes de l’arrêté préfectoral. 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
17 

STEP    SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE 
 

STEP SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE 
64 000 EH ; 3 communes 

754 787 m3 traités en 2017 

  Descriptif 
 Elle est située au 281 avenue du 107ème régiment d’infanterie au lieu-dit « La Casse à Thion ». 
 Elle a été créée en 1976 (21 000 EH) puis agrandie en 1980 (42 000 EH). Un bassin tampon a été 
mis en place en 1992 et enfin un agrandissement a eu lieu en 2000 (64 000 EH). 
 3 communes sont raccordées sur cet ouvrage : Meschers-sur-Gironde,                    
Saint-Georges-de-Didonne et Semussac. 
 95,1 % des habitations de la zone sont desservies par le réseau d’assainissement                    
(12 736 abonnés). 
 
 Capacité nominale de 64 000 Équivalents Habitants soit 9 600 m3/j et 3 840 Kg DBO5/j. 
 Elle est autorisée par arrêté préfectoral du 28 mai 1999 portant modification des arrêtés du                
19 octobre 1998 et du 30 novembre 1998. 
 
 
  Traitement 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Boues activées en aération prolongée précédées d’un traitement physico-chimique l’été. 
 Filtration et désinfection par rayonnement UltraViolet des eaux traitées avant rejet. 

 
  Rejet dans le marais de « Chenaumoine ». 
  Unité de traitement des boues. 

 Unité de dépotage des matières de vidange issues de l’Assainissement Non Collectif 
(réception possible 7j/7 et 24h/24 par badge). 
 



 

RPQS - Assainissement – CARA – Exercice 2017 
18 

STEP    SAINT-GEORGES-DE-DIDONNE 

 Les normes de rejet 
 

Paramètres Concentration 
maximale (mg/L) 

(échantillon moyen 
sur 24h) 

Rendement 
épuratoire 

minimal sur 24 h 
(%) 

Nombre de 
dépassements 

autorisés par an 

Valeurs 
rédhibitoires 

(mg/L) 

 hiver été hiver été   
DBO5 25 (1) 25 (1) 80 (1) 80 (1) 3 50 (2) 
DCO 90 (1) 90 (1) 75 (1) 75 (1) 5 250 (2) 
MES 10 (1) 20 (1) 90 (1) 90 (1) 5 85 (2) 
NTK 15 (1) 15 (1) 90 (1) 70 (1)   
Pt 10 (1) 10 (1) 60 (1) 80 (1)   
(1) Un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si au moins l’une des valeurs, concentration ou rendement, est respectée. 
(2) Parmi les échantillons moyens journaliers déclarés non conformes, aucun d’entres eux ne doit dépasser les valeurs rédhibitoires. 
 Le pH doit être compris entre 6 et 8,5. La température doit être inférieure à 25° C. 
 

 La bactériologie : 
 

Paramètres Concentration maximale 
E. Coli (ufc/100 mL) (1) 100 
Coliformes fécaux (ufc/100mL) (1) 1 000 
Streptocoques fécaux (ufc/100 mL) 1 000 
Entérovirus (u/10 L) 0 
Salmonelles (ufc/L) 0 
Helminthes (œuf viable et pathogène/L) 1 
(1) au choix entre les 2 paramètres. 
 
  Bilan 2017 : 
 Il y a eu 754 787 m3 d’eaux usées traitées en 2017 (819 835 m3 en 2016 soit une baisse de 8 %). 
 Soit une moyenne journalière de 2 068 m3. 
 

  Les concentrations reçues 
Paramètres Concentration moyenne 

(mg/L sur 24h) 
Concentration maximale 

(mg/L sur 24 h) 
DBO5 217,67 370 
DCO 716,97 1 417 
MES 366,67 1 084 
NTK 88,05 115 
Pt 10,40 15,5 
 
  Qualité du rejet 
 DBO5 DCO MES NTK Pt 
Concentration 
moyenne 
(mg/L sur 24 h) 

3,91 21,24 3,72 5,70 4,19 

Rendement moyen % 
(en charge) 98,15 97,20 98,96 92,58 52,81 
 

La STEP est déclarée CONFORME pour l’année 2017 (pour les paramètres physico-chimiques et 